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A Jcisipar védelme.
(K/^A független gazdaosztály mellé 

meg kell teremtenünk a független kis
iparos osztályt, melyek egymást támogatva 
gerincét képezik a magyar állam fentartó 
elemeinek. A  kisiparos osztály felkarolása 
igazi nemzeti érdek ebben az országban. 
Kell, hogy célunk legyen egy független 
kisiparos osztály megteremtése és erre 
igen alkalmas eszköznek tartanók az 
autonóm kisiparos kamarák létesítését és 
a kisiparos osztály szövetkezeti utón 
való erőteljes egyesítését.

A  kisipar érdekképviselete még most 
is az ipar és kereskedelmi kamarákra 
van bizva. A  mily hatályos eszközei ezek 
az államilag dédelgetett nagyipar és 
kereskedelem érdekeinek képviseletére, 
már szervezetüknél fogva sem felelnek 
meg a kisipar érdekképviseletének. A 
kereskedelem és nagyipar monopolizálja 
ezeket az intézményeket és a kisipar 
érdekei elvesznek a nagytőke és vállala
tok mindenki által respektálandó érdekei 
mellett. A  kereskedelmi és iparkamarák
ban az iparosok teljesen háttérbe szorul
nak a kereskedők mellett. A  német 
birodalmi tanács néhány évvel ezelőtt 
elfogadta már a kézműves kamarákról 
szóló törvényjavaslatot. Pedig iparos

A FEJEB MEGYEI NAPLÓ TÁRCZAJA. 
A husz frankos arany.

Cop.pée_után franciából: Horváth Imre.
Midőn a bankár Hem Róbert utolsó száz 

frankját is beseperte a játékasztalról, kábult fejjel 
állott fel s tántongó léptekkel távozott a pokoli 
asztaltól hol vagyonának végső maradványait is 
elveszítette.

A széles bőrpamlagra vetette magát, mely 
a játéktermet körülövezte. Tétova szemekkel 
nézett körül még néhány pillanatig a titkos 
játékbarlangban, tekintete a játékosok eltorzult 
vonásaira esett, melyeket oly borzalmasan vilá
gított meg a három nagy lámpa, melyek ott 
függtek a terem közepén, majd kétségbeejtő 
helyzetét gondolta át. Aztán eszébe jutott, hogy 
otthon a szekrényfiókban van egy pisztoly, melyet 
atyja Hem tábornok, még mint egyszerű kapitány, 
diadalmasan használt a zaatckai ütközetben. Végre 
izgalom s fáradságtól kimerültén méiy álomba 
merült.

Midőn fölébredt, rátekintett a nagy fali 
ingaórára, arról győződött meg, hogy alig aludt 
félóráig,s ellenállhatlan szükségét érezte annak, 
hogy kimenjen a szabad levegőre. Az óramutató 
háromnegyed tizenkettőt jelzett.

Ezen pillanatban a lengyelszármazásu öreg 
Dronszky, a játékbarlang törzsvendége lépett 
hozzá, kopott, hosszú köpenyében s halkan 
néhány szót mormorlt rövid, őszbecsavarodó 
bajusza alól. »Adjon nekem kölcsön öt frankot, 
uram! Két teljes nap. óta nem mozdultam ki a 
klubból s még azóta nem jö tt ki a tizenhetes

„  -------------------------------------------
államról lévén szó, bizonyara nagyobb
érzékkel viseltetnek a kisipar iránt, mégis 
szükségét látták annak, hogy a kisiparnak 
a nagyipar szertelen versenyével szemben 
a kézműves kamarák szervezetében biz
tosítsanak nagyobb védélmet. A z említett 
törvény a kézműves, kamarák kötelező 
létesítését rendeli el és feladatává teszi 
a kisiparosok szervezeté^ úgyszintén a 
hatóságok támogatását iparfejlesztő te:/ 
vékenységökbení' !

Feltétlenül szükségesnek jártjuk most 
már. nálunk is. az autonóm kisiparos ka
marák létesitését még .flzért; mivel a ke
reskedelmi és iparkamrak a kisiparnak 
védelmet nem nyújtanak, az ipartestületek 
pedig mai szervezetükben a kisipar érde
keinek előmozdításában épen semmire 
sem képesek. Szinte kár a fentartásukkal 
járó tömérdek kiadásért!

A  kisiparos-kamaráknál még fonto
sabb tényezőknek tartjuk az iparos osztály 
szövetkezeti utón való egyesítését. Az 
iparos szövetkezeteknek két irányban 
lenne hathatós közremüködésök a kisipar 
érdekeinek megóvásában. Egyik irányban 
az ipari szövetkezetek a kisipar hitelügyét 
vinnék dűlőre, más irányban pedig e szö
vetkezetek fontos szociális szerepet tel
jesítenének.

Független és erős kisiparos osztályt

szám. Nevessen ki, ha akar, mindazonáltal a 
nyakamat teszem rá, hogy még mielőtt elüti az 
éjfélt, a tizenhetes szám ki fog jönni.«

Hem Róbert vállat vont, nem volt zsebében 
annyi sem, hogy e kis szívességet megtehette 
volna s kölcsön adhadta volna a csekély összeget, 
melyet a hely törzsvendégei »szerencsepénznek« 
neveznek. Átment az előszobába, vette a kalapját, 
télikabátját s egy lázas ember nyugtalanságával 
sietett le a lépcsőn.

Azon négy óra alatt, mig Róbert a játék- 
barlangban időzött, jókora hó esett és az utca 
egészen fehér lett. Az égboltozat kiderült s 

• fázva ragyogtak a csillagok.
A tönkrement játékos reszketett prémes 

kabátjában, megindult, kétségbeesett gondolatokat 
forgatva agyában, esze folyton a pisztolyon járt, 
mely otthon a szekrény fiókjában várakozott reá. 
Azonban miután néhány lépést tett, egy szivet- 
rázó látvány előtt hirtelen megállott.

Nagy szálloda állott közelben s a kőpadon 
a főbejárat mellett hat-hét évesnek látszó lányka 
ült, testét alig fedte valami hitvány kis fekete 
rongy. A kegyetlen hideg dacára ott aludt 
szegény szánandó helyzetében, kis fejecskéje, 
összeesett pici válla a fal egyik szögletében 
pihent a fagyos kövön.

Rongyos cipői közül az egyik leoldódott 
lábáról S'  szánalomra méltóan feküdt előtte a 
hó tetején.

Hem Róbert gépies mozdulattal orazsebebe 
nyúlt, hogy alamizsnát adjon szegénynek, s csak 
akkor emlékezett rá, hogy néhány pillanattal előbb 
még egy elfelejtett húsz sous darabot sem talalt 
benne, hogy a klub pincérének borravalót adha
tott volna. Mégis a szánalom érzete hajtotta őt,

kell. teremteni. E)p[ pedig máskép el nem 
érhetjük, hacsak /szövetkezeti utón a kis
iparosokat njm tgyesitjük. Nagyon is érzi 
a kisiparosyoszjóly, hogy magára van ha
gyatva, hprgy szemben áll a nagyipar ver
sen yévé' és a z ’állam nemtőrödésével. Reá 
nézve,,énnyi kedvezőtlen viszonynyal szem- 
beii/ha egyéül, ha egy társadalmi osztály 
rendelkezésére álló eszközök felhasználá

sával felemelkedik az öt. jogosan megillető 
polcra, akkpr az eddig lenézett kisiparos 
osztály oljsf tényező lesz, melylyel számol
nunk kell, politikai, társadalmi és gazda
sági téren.’

Az ipari szövetkezetek vannak hi
vatva a kisiparos osztálynak a hazai nagy 
fogyasztást biztosítani, az iparos megél
hetését biztosítani és a kézimunka részére 
azt a becsülést biztosítani, mely a keresz
tény elvek alapján megilleti. Nagy gazda
sági válságok idején ismét a mind hatal
masabban növekedő szövetkezeti eszme 
terjesztéséből kifolyólag gondoljuk a kis
iparos gazdasági és erkölcsi megmentését 
eszközölhetni, ki magára hagyatva, a töke 
lelketlensége által kiszipolyozva és az 
ámitók hamis jelszavai által hitében meg- 
tántoritva kész prédaként hull a szocializ
mus karjaiba

Kisiparos osztályunk gyengeségének 
nem kicsinylendö okát képezik a mester,

odalépett a kis leányhoz, talán azért, hogy kar
jaira vegye s biztonságba helyezze az éjjelre, 
midőn a hóra esett cipőben valami fényes tárgyat 
pillantott meg.

Lehajolt. Egy darab húsz frankos arany voltl
Valami könyörületes személy, bizonyára 

egy előkelő hölgy haladt erre, meglátta az alvó 
koldus gyermeket, szánalomra gerjedt iránta s 
óvatosan nagylelkű alamisznát helyezett oda 
számára.

Egy arany I A koldus lánykának több napra 
megelégedést s boldogságot fog szerezni I Róbert 
már éppen fel akarta kelteni, hogy megmondja 
neki, midőn egyszerre fülébe csendült a lengyel 
vontatott, lapos megjegyzése, a mint egész halkan 
e szavakat mormogta:

>Két teljes nap óta nem mozdultam ki a 
klubból, s még azóta nem jött ki a tizenhetes 
szám . . . nyakamat teszem rá, hogy mihamar, 
mielőtt elüti az éjfélt, a tizenhetes szám ki fog 
jönni.«

És ime, ez a fiatal huszonhárom éves em
ber, ki nemes családból származott, fényes kato
nai nevet viselt, ki a becsület törvényei ellen soha 
nem vétett, szörnyű gondolatot forgatott agyában. 
Oktalan, őrült, iszonyú kívánság fogta el. Egy 
pillanat s meggyőződött, hogy teljesen egyedül 
van a kihalt utcában, előre nyújtva remegő ke
zét, ellopta a húsz frankos aranyat a hóra esett 
cipőből. Azután teljes erejéből futásnak eredt, 
visszatért a, játékbarlangba, néhány gyors ugrás
sal felrohant a lépcsőn, öklével betaszitotta az 
átkozott terem kipárnázott ajtaját, behatolt épen 
abban a pillanatban, midőn a fali nagy ingaóra 
tizenkettőt ütött. Ódaveté az aranyat a zöla asz
talra s felkiáltott:

Mai lapunk 4 oldal.
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legény ,és inas közti viszony rendezetlen
sége. AÍ. s?övet|pj,eti eszmének- van fe l
tartva ezen a Bajon is segiteni. Családdá 
egyezitye őket és l^ e ltv e  '^ennqk a* * 
összetart09an4ós% érzépt a^egész i^|fos
osztály^'i^nt,-" melynek csag  íg y  xál&
számottevő tagjává, hafo u n Éit- » o rg tfa»  
és vallásosság utján igyekszik becsületet 
szerezni önmagának és munkájának.

De ki tudná mindazokat az előnyöket 
egy rövid cikk keretében felsorolni, 
melyek a szövetkezés felkarolásából a 
kisiparos osztályra háramlanának. Csak 
ötletszerűen kaptunk ki egynéhány oly 
jelenséget, melyek elmaradhatlanul kisérik 
a szövetkezeti eszme felkarolását. Ennek 
ellenében sajnálattal kell konstatálnunk, 
hogy nálunk az ipari szövetkezés nem 
igen akar haladni. Az ipartörvény meg
hozatala óta —  ennek pedig már 17 éve 
—  az ipartestületi szövetkezetek száma 
alig tizenkettő. Hogy ennek nagyrészt a 
kormány bölcsesége, főleg pedig az előző 
kormányok türelmetlensége az oka, mely 
minden szövetkezésben ellenzéki akciót 
lát, az kétségtelen. De hogy sokat lendí
tünk a szövetkezeti eszme diadalán, ha a 
közérdeket tartva szem előtt, előítélet 
nélkül fogunk a dologhoz, az is bizonyos.

Egykor és most.
i.

Valljuk meg őszintén, hogy némely dolog
ban a magyarnak most már csak a szája jár, 
tettekben nem tudjuk vallani sok jó meggyőző
désünket. Beszélünk antiszemitizmusról, de a 
zsidókat nemcsak hogy nem üldözzük, hanem 
inkább dédelgetjük őket. S a ki azt hiszi, hogy 
nálunk a zsidókérdés vallási kérdés, az nagyon 
téved. Vallási türelmetlenség a magyarnak soha 
sem volt sajátsága. Ezt ország-világ tudja és el
ismeri. Magyarországon a zsidóság már rég nincs

•Felibe — a tizenhetesre!«
A tizenhetes nyert.
Megfordított kézzel odatolta most a nyert 

harminchat aranyat mind a piros mezőre. A pi
ros nyert.

A hetvenkét aranyat akkor ugyanazon szí
nen hagyta. A piros újra kijött. Az eredeti tétet 
a nyereménynyel együtt ismét kockára tette, két
szer háromszor, mindig ugyanazon szerencsével. 
Már egész rakás arany és bankőpénz volt előtte 
s  ö tovább játszott őrülettel. Akár tizenkettőre 
tett harminchat közül, akár egy sorra, akár egyes 
számra, minden, de minden sikerült neki. Azt 
hitte volna az ember, hogy azt a kis elefántcsont 
golyót megbüvölte tekintetével, mely ott szalad
gált a játék-asztalon s az föltétlenül engedel
meskedik neki. Rövid tiz játék alatt vissza
nyerte azon szerencsétlen ezer frankot, végső va
gyonát, melyet ez est kezdetén az utolsó sous-ig 
elveszített Majd egyszerre kockára tett két, há
romszáz aranyat, fantasztikus szerencséjétől tá
mogatva, már azon a ponton volt, hogy vissza
nyeri az öröklött tőkét mind, sőt azonfelül is, 
melyet néhány év lefolyása alatt elfecsérelt s 
újra a régi, dúsgazdag ember lesz.

Annyira belemerült a játékba, hogy még 
vastag télikabátját sem vetette le. Már teletömte 
annak nagy zsebeit bankjegyekkel, aranyteker
csekkel, azt sem tudta már, hová rakja nyere
ményét, megtöltötte kisebb kabátja külső s belső 
zsebét, nadrág- és mellény zsebeit érc- és papír
pénzzel, szivartárcáját zsebkendőjét, mindazt ami 
pénztartóul szolgálhatott. És még mindig játszott 
és .még mindig őrülten, mámorittasan. Végre egy 
marok jranyat vetett a játékasztalra csak úgy 
találomra, a nyerés biztos tudatában.

FEJERKEGYEI NAPLÓ.

nek kitéve. A politikai jogok gyakorlatába már 
1867. óta tö rv én y e^  is be, yan a., zsidóság 
helyezve; a magánjog térén pedig már tényl^. 
előbbi időtől,,iHetve az osztrák

jo g o s t
Ötven éve' '  ügjnár -aljnak, hogy a zsidóságot! 
részben alakilag is, részben pedig legalább tény
leg emancipálták. Ötven év pedig a népek éle
tében több, mint egy generáció. És mégis azon 
sajátságos jelenséggel találkozunk még mindig, 
hogy míg különben a kritika legélesebb fegyve
reivel marcangoljuk egymást és ezt szabadnak 
tartjuk: addig mint egy szentély előtt mindjárt 
megállunk, mihelyt zsidóról vagy pláne a zsidó
ság egyeteméről van szó.

Bezzeg nem így volt ez régente. Apáink 
nyiltan, minden tartózkodás nélkül nyilatkoztak 
a zsidókról, még hivatalos működésük közepette 
is és senkinek sem jutott eszébe az igazság han
goztatásában zsidóüldözést látni, még kevésbé 
büntetésre gondolni. Egy régi irat alapján öre
geinknek adjuk át a szó*. 1845-ben történt 
ugyanis, hogy bizonyos Steril Hermán Székes- 
fejérvárott óhajtott letelepedni és mester akart 
lenni. Ily irányú kérvényét beadta a helytartó 
tanácshoz, mely a kérvényt a céh elöljáróságának 
adta ki véleményadásra. A válaszból közlünk 
egyes részleteket.

•Sz. kir. Szfejérvár városa Tek. Tanácsa 
kegyes szine eleibe nyújtandó alázatos válaszok 
a bent Írottak Stern Hermann zsidónak folya
modására

Tekintetes Tanács!
Állítólag Stern Hermann nevű zsidónak a 

Nagy Méltgu M. kir. Helytartó Tanácshoz mes
terség gyakorlat szabadságért beadott folyamo
dását kegyeskedett velünk észrevételeink adása 
végett közölni - , erre alázatos jegyzeteink imigy 
következnek:

Honfi zsidók a fennálló feltételek mellett 
gyárakat állíthatnak, kereskedést és mestersége
ket gyakorolhatnak: ezek szavai az 1840 : 29. 
törvénynek; hogy pedig állítólagos Stern Her
mann zsidó született honfiú legyen, ezt, az általa 
A) betű alatt felmutatott szláv nyelvű és hiteles
ségi minden kellék nélkül álló nyomorék irat ötét 
szülőivel együtt Styavnikból valónak mondván,

Csupán egy dolog bántotta mely izzó 
parázsként égette szivét s ez a kis koldus leány 
volt, ki ott aludt a fagyos havon; esze folyton 
az ártatlan kis teremtésen járt, kit ő meglopott.

•Ott van még mindig, ugyanazon helyen! 
Bizonyára ott kell lennie! . . . mindjárt . . . 
igen . . . amint elüti az egyet . . . esküszöm I
• • • megyek innét, fölkeresem őt, karjaimra ve
szem, magammal viszem, fölnevelem, gazdag ho
zományt adok neki, úgy fogom szeretni, mintha 
saját tulajdon leányom volna, gondját viselem 
neki mindig, de mindig!

Azonban az óra ütött egyet, egy negyed 
kettőt, felet, háromnegyedet . . .  és Róbert még 
mindig ott ült a pokoli asztalnál.

Végre egy perccel két óra előtt a bankár 
hirtelen felállott és hangosan így szólt:

—_ » Utolsó bank, uraim, elég mára!«
Róbert gyorsan felegyenesedett, hevesen 

félretolva a játékosokat, kik eddig körülvették 
őt s irigy bámulattal szemlélték; kiment, lerohant 
a lépcsőn s egész a kőpadig futott. Távolról a 
gázlámpa világánál megpillantotta a kisleányt.

Hála Istennek! Tehát még itt van. Köze
lebb lépett hozzá, megfogta kezét.

OhI mily hideg! szegény gyermek!
Karjaira vette, fölemelte öt s vinni akarta.
A gyermek feje hátrahanyatlott a nélkül, 

hogy felébredt volna.
Milyen jól tudnak aludni ebben a korban I 

Keblére szorította, hogy felmelegitse őt. Majd 
aggodalomteljes nyugtalanság fogta el, szemét 
akárU megcsókolni, hogy felébreszsze nehéz 
álmából.

Ekkor vette rémülettel észre, hogy a gyer
mek szempillái félig nyitva vannak, szemgolyója

ha is ugyan ö a, mindekkorig állítólagos S. H., 

séih közelíti, annyival # á b b  tm^ftiyi|«;íe se-

senkit nfiuvá. n£n teSf azzá, tehetni -most se 
fog, különösen1'' zsidót, liazaját rendesen olly 

• könnyeit, wűí; f puháját vtUfóztátnll, szokta:
‘ B) alatt létező tanuló-levele szinte nem 
aranyművestől való, mert az ezt kiadó magát 
tsak Ötvösnek és pipa-metszőnek Írja, ki annyi
ban ezüstből munkálhat, mennyit a pipa-kupakölás 
megkíván, ekképpen ö aranymüvészetet ennél 
nem tanulhatott, mert tanittó-mestere az nem 
volt és igy minden ok nélkül arrdgálja ditsékedvé 
magának az arany s ezüst művészeti tanulmányt.«

Már az eddigiekből is . láthatjuk, hogy a mi 
öregeink nem hagyták olyan egy-kettőre be- 
ketéltetni magukat zsidaiktól, de meg hogy nem 
igen hittek a zsidók által becsatolt okmányok
ban, hanem töről-hegyire megvitatták, megvizs
gálták talán azért, mert nem is tudták elhitetni 
önmagukkal, hogy zsidó egyenes utón járhat. 
Nem adnak hitelt a tót okmánynak s erős a 
kételyük, hogy az állítólagos Stern Hermámé az 
okmányban jelzett zsidóval nem azonos s hitelt- 
érdemlö okmánynak a honfiuság igazolására 
annál kevésbé fogadhatják el, mert az a meg
győződésük, hogy a zsidó oly könnyen változtatja 
a hazáját, mint a ruháját.

Hogy pedig a céhrendszer mennyire gondos
kodott arról, hogy kontárok ne kerüljenek 
közibök, fennen igazolja »jegyzeteik« második 
pontja, melyben éles megkülönböztetést tesznek 
Ötvös és aranymives között s nem ülnek fel 
a zsidó-csalafintaságnak s megvédik vele szemben 
a munka jogát és a mint az első pontnál, úgy 
itt is leplezetlenül kifejezésre juttatják meg
győződésüket a nélkül, hogy tartanának a zsidó
üldözés vádjától.

Az érdekes régi irat közlését folytatjuk.

H átralékos előfizetőinket k é r
jük, hogy az előfizetési összeget 
beküldeni szíveskedjenek,, nehogy 
a lap ekazpediélésa fennakadást 
szenvedjen.

megüvegesedett, kialudt s mozdulatlan. Agyát 
rettenetes sejtelem járta át, ajkat a kisleány aj
kához tette, semmiféle lehellet nem volt érezhető.

Mialatt Róbert a húsz frankos aranynyal, 
melyet a koldus gyermektől lopott el, egy egész 
vagyont nyert, a hajléktalan szegény lányka meg
halt, megfagyott a kegyetlen hidegben.

A legrettenetesebb aggálytól gyötörve, ösz- 
szeszoritotta torkát, nagyot akart kiáltani Róbert, 
midőn heves erőlködése közben fölébredt kínos 
álmából a klub pamlagán, hol kevéssel éjfél előtt 
elaludt s a játékbarlang szolgája reggel öt óra 
felé utolsónak menvén el, békében hagyta volt 
őt, szivjóságból iránta, ki a játékasztalnál összes 
vagyonát elvesztette.

Ködös decemberi reggel homályositotta be 
az ablaküvegeket. Róbert eltávozott, óráját elzá
logosította, megfürdött, megreggelizett s azután 
egyenesen az ujjoncozási irodába ment, belépett 
önkéntesnek az afrikai vadász ezredbe.

Hem Róbert, ma hadnagy, nincs egyebe 
szerény fizetésénél, mindazáltal beéri vele, nagyon 
rendes és szolid ember lett belőle. Sőt úgy 
látszik, még arra is talál módot, hogy valamit 
megtakarítson. A minap Algirben egyik társa 
néhány lépésre követte őt Kasban egy dombos 
utcájában, látta, amint alamizsnát ado tt-egy  
koldus’ lánykának, ki az egyik ház kapuja mellett 
pihent Elkövette azt az illem ellen : való hibát, 
hogy megnézte mit adott a szegény koldus gyer
meknek. A kiváncsi ember nagyön meg! volt 
lepve a szegény hadnagy bőkezűségétől.

Hem Róbert egy- húsz frankos aranyat 
csúsztatott a koldus lányka kezébe.
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Ú J D O N S Á G O K .
—  Lelkigyakorlatok. A  szatmári irgalmas 

nővérek helybeli intézetében, a különböző vidékek
ről egybegyült nővérek részére P. Tlialhatnmer 
Jézustársasági atya 8 napon sz. gyakorlatot tart, 
mely ájtatosság az egyesület alapítójának Paulai 
sz. Vihcze ünnepén julius 19-én nyer befejezést.

— Eljegyzés- Pénzes József budapesti mű
építész, Pénzes Imre polgártársunk fia eljegyezte 
Nád Karolint Kecskemétről.

— Az anya gondatlansága. Horváth János 
Kertalja'-utca 42. sz. alatti lakos a mohai-ut 
mentén levő szántóföldeken dolgozott, a hová 
felesége rendszerint Erzsi nevű 8 éves leányká
jukkal szokta az ételt elküldeni. Tegnap délután 
útnak indult a kis Erzsi apja estebédjével s 
magával vitte 6 éves öccsét, Imrét is. Átadták 
az ennivalót édesapjuknak s aztán az országúton 
hazafelé ballagtak. Imre folyton otthagyta kis 
nővérét s az utón haladó szekerekre kapaszko
dott s dacára a kis leány gyakori figyelmezteté
sének, nem hagyott fel veszélyes játékával, mígnem 
életével fizetett érte. Egy eleséggeí megrakott 
szekér vendégrudjára kapaszkodott, a kocsi egyet 
zökkent s a kis gyermek élettelenül hevert az 
utca porában. Erzsiké felemelte, keltegette, meg
törülte, de hiába, Imre nem mozdult. Rémülve 
futott haza a kis leány s elhallgatva az előzmé
nyeket, csak annyit mondott, hogy a kis Imre 
meghalt. Horváthné rögtön gyermekének kere
sésére indult s megtalálta a fecskeparti temető 
melletti gyepmezőn halva. A kis fiú hasán hosz- 
szas véraláfutás látszott, a mi a vendégrud okozta 
ütés eredménye. Tekintettel arra, hogy a gyer
meken egyéb külsérelem jelei nem konstatálha
tok,- az ügyészség elrendelte felboncoltatását, 
mely ma délután meg is történt a városi kórház 
hullaházában. A kis leány csak később mesélte 
el a fiú pajkos játékát, a miben halálát lelte. Ily 
szomorúan boszulja meg magát az anya gondat
lansága, a mely megérdemelné, hogy szigorúan 
megbüntettessék.

—  Katonai szemle. Lobkovitz Rudolf herceg 
hadtestparancsnok tegnap városunkba érkezett s 
az itt állomásozó gyalogcsapatok felett úgy a 
laktanyában, mint a gyakorlótéren szemlét tartott 
s a tapasztalt rend s a csapatok helyes kiképzése 
felett elismerését fejezte ki.

— Verekedő aratók. A kapa, kasza s ge
reblye ma már fegyver a mi népünk kezében s 
a legcsekélyebb összekoccanás is elég arra, hogy 
egymás ellen munkába vigyék a gyilkos szer
számokat. A legutóbbi kasza-viadal hírét Zichy 
Aladár gróf Őrs pusztájáról vettük. Vasárnap 
délután ugyanis az aratók nagy része átadta ma
gát a . nyugalomnak, mig a  fiatalabbak közül 
néhányan' cáéndes beszélgetéssel töltötték az időt 
A beszélgetés során nézeteltérés keletkezett 
Bölcsi János moóri lakos és Lehocky arató kö
zött, szó szót ért, majd bírókra került a sor, de 
hiába, ezzel nem elégedtek meg a hadakozók, a 
harcnak végkimerülésig kellett folyni. Kézbe ke
rültek a kaszák s Bölcsi János lett a győztes. 
Lehockyról cafrangokban lógott a  hús, eszmé
letlenül terült el a porondon. Tegnap reggel 
szállították be a helybeli Szent György kórházba, 
a  hol dr. Lauschmann osztály főorvos és dr. 
Kecán alorvos mintegy 60 öltéssel hczták rendbe 
a folytonossághiányokat.

—- Értesítés. Ezennel fölhívom az érdeklődő 
urakat, hogy a lövöldén levő nyeremény-tárgyak 
pénteken, azaz 19-én d. u. 6—7-ig tekintet nél
kül a m eg , nem jelentekre, ki fognak adatni, 
azonban mivel eddig kevés jegy kelt el, csak 3 
díj lesz kiadva. Pete János pénztárnok.

— Gyáozroval. Részvéttel vettük a gyász- 
hirt, hogy id. Frey József nyug. fővárosi igazgató 
tanító az arany érdemkereszt és koronás arany 
érdemkereszt birtokosa, a budapesti belvárosi 
plebánia-templom gondoka tegnap 90 éves korá
ban rövid szenvedés s á szentségek ájtatos fel
vétele után meghalt. Temetése holnap d. u. 4 
órakor lesz a Magyar-utca 52. sz. gyászházból. Az 
elhunytat fia, nagyszámú rokonság, köztük váro
sunkból a Lőrincze és Bardon család gyászolják.

— Sütő-utcai csendélet. Mózer Ferenc, Kö- I 
vács, Kossuth-utcai cipészmester segédje múlt 
vasárnapra az ő Ízlését majdnem meghaladó ün
neplő inget vett magának, s hogy a vasárnapot 
illő módon megszentelje az ünneplő ingben amúgy 
mühelyesen öltözve betért a Nagy Lajos-féle 
korcsmába egy itókára. A  már előzőleg ott ülő 
Kis Gyula szaktársához szegögött, a ki minden
képpen iparkodott Mózer Ferenc ingét leszólni, 
mire ez végre szemébe vágta Kis-nek, hogy »'iszen 
a feleséged is ebben lett belém szerelmes.- Ezek 
után komolyabb irányba folytatódott közöttük a 
torzsalkodás, mig Mózer a korcsmát oda nem 
hagyta, de nem azért, mert az okosabb enged, 
hanem, hogy boszujának végrehajtásához eszközt 
szerezen. Nemsokára egy háromélü reszelövel 
tért vissza a korcsma elé és Kis Gyulát a gyöpre 
hívta. A már akkor — hétfőn reggel 3 óra táj
ban borközi állapotban levő Kis kiugrott a 
kocsma udvarából és ellenfelét lefegyverezve a 
sárban meghentergette és a kezéből kivett resze
lővei úgy agyba-föbe verte, hogy Mózer majdnem 
csak Mihályi sorsára jutott. Csak annyit mondott 
Mózer: hogy lelövi az ellenfelét, de még önma
gát is, ha veszedelmes a sebe.

—  A vaáli főszolgabírói állás. Szűcs Jenő 
orsz. képviselő volt vaáli főszolgabíró beadta 
nyugdíjaztatása iránti kérvényét. Okul régi szem
baját hozza fel.

— Hivatásának áldozata. Hosszú éveken át 
a legszebb eredménynyel működött a gyermek- 
nevelés terén Maki Katalin, Isztimér köztisztelet
ben álló ta itónöje s mert hivatásának buzgó 
harcosa volt, nem hagyta el az iskolát még ak
kor sem, mikor súlyos betegsége már nyugalmat 
parancsolt. S a hosszú betegeskedés végre is 
győzött a gyenge női alkotáson, ki a halotti szent
ségek ájtatos felvétele után e hó 14-én vissza
adta lelkét Teremtöjének. Ma temették el a köz
ség nagy részvéte mellett

— Ipari szakiskola. Zalathnán állami kő
faragó és kőcsiszoló ipari szakiskola nyílott meg, 
hol a növendékek az iskola négyéves tanfolyamán 
kőfaragókká vagy kőcsiszolókká képeztetnek ki. 
Az iskolába való felvétel előjegyzés alapján tör
ténik, szóbeli vagy Írásbeli jelentkezéseket elfogad 
az intézet'igazgatósága Zalathnán. Ugyancsak oda 
nyújtandók be az ösztöndíj iránti kérvények is. 
Rendes tanuló az lehet, ki valamely közép vagy 
polgári iskola 2 osztályát vagy az elemi iskola 
6 osztályát, vagy pedig az iparostanonciskola 3 
osztályát jó sikerrel elvégezte. Az iskolára vonat
kozó mindennemű felvilágosítással és a szervezeti 
szabályzattal készséggel szolgál az igazgatóság. A 
szakiskolát ajánljuk a szülők figyelmébe.

— Árvák felvétele. A  városi árvaházban 
megüresedett 9 ■ helyre 5 fi és 4  lány felvétetik, 
közelebbi felvilágosítást a városi közgyám nyújt.

— A fe llőv íro ii templom renoválására 4-en 
nyújtottak be ajánlatot: Szilágyi Lajos Buda
pestről, Pénzes ’ Imre 2°/o Pénzes József és 
Wagner Ede 7 .6 >  és Fröschl János 8°/o enged
ménnyel. A tegnap megtartott árlejtésen Fröschl 
János nyerte el a munkát. Á  kikiáltási ár 9780 
kor. volt.

. .  .. — Hogyan osztályozzák Szísz-Rógenben a 
biciklistákat? .Egy úri ember a napokban fjzász- 
Régenbe karikázott s legnagyobb meglepetésére 
a vámnál megállították:

— Tessék vámót fizetni! — förmedt rá a
vámos. " ~

— Kérem, a kerékpáros nem fizet vámot!
— Dehogy nemi két krajcárt,' itt a ' vám- 

cédula I . . .
. Á kerékpáros kelletlen, kénytelen átveszi a 

vámcédulát s kifizet érte két krajcárt. Beérve 
Száz-Régenbe, ott előadja a dolgot s bizonyítás- 
kép felmutatja a'vámcédülát is, a melyén ez 
állott:

Vámbárca.
Egy könnyű szekérbe fogott marha

Ára 4 fillér.___________

így osztályozzák Szász-Régenben a kerék
párosokat.

— Névváltoztatások. Klein Gyula velenczei 
lakos és kiskorú gyermekei vezetéknevöket — 
belügyminiszteri engedélyivel »Kádár ■-ra, Strasser 
Ignácz vértes-boglári lakos pedig >Konkoly<-ra 
változtatták.

— A mezei munkásokért Az igazságügy
miniszter elé érekes tervet akar most a szegedi 
törvényszék terjeszteni. E  szerint jelentéktelenebb 
bűncselekményekért ne ítéltessenek el ezután a 
főldmivelö munkások az aratás idejére, mert az 
elitéltetéssel a mezei munka szenvedne kárt. Az 
elitéit munkások tehát csak aratás után ülnék le 
büntetésüket. Junius, julius és augusztus hóna
pokra tervezi a szegedi törvényszék az apróbb 
kihágásokat elkövetett munkások salvus conduc- 
tusát s az igazságügyminiszter valószínűleg el is 
fogadja a tervet.

— Lantay csődben. A hivatalos lap teszi 
közzé, hogy Lantay István, a szomorú hirre ver
gődött, megszökött, majd megörült budapesti 
kereskedő Városhf z-utcai üzletére és összes 
ingatlanaira csőd rendeltetett el és a budapesti 
királyi törvényszék, mint csődbíróság felhívja a 
hitelezőket, hogy követeléseiket legkésőbb aug. 
hó 12-ig jelentsék be. A mennyiben nevezett 
városunkban nagyobb mennyiségű bort vásárolt, 
bizonyára itt is akadnak hitelezők.

— Műhelyeiét. Köztudomású dolog, hogy 
némely helyen az iparostanoncnak rosszabb sora 
van a kutyánál. Otik-verik, a még fejlődő gyer
meket erején túl kizsarolják s talán még koplaltat- 
ják is. Hirtling Pál Tolnai-utaai lakos kocsigyár
tónál az inas mindezek miatt nem panaszkodhatik, 
de a legények mostoha bánásmódja annál 
keservesebb. Kovács Gyula tanoncot tegnap 
délután Bőröcki Peter elküldte rozsknnyérért s 
ugyanekkor a többi legény fehér kenyeret hoza
tott. Az inas meg is hozta a kenyeret s ekkor 
Böröcki mindenáron a fehéret akarta elvenni, s 
mert az inas vonakodott átadni, hegyibe vágott 
:a kezében levő ráspolylyal s a fején könnyű 
testi sértést ejtett. Az ügy a járásbíróság elé kerül.

— Állatbetegségek. Az Aba községhez 
tartozó Kis-pusztán a sertésvész, Kajászó-Szent- 
Péteren pedig a rühkór járványszerüleg fellépett.

— Fizetés baltával- Nyikos József szőllöhegyi 
lakosnak nem természete a fizetés s adandó al
kalommal nem is késett az igazolással sem. 
Történt pedig, hogy Horváth József Rác-utcai 
lakos, a kinek Nyikos adósa volt, meglátogatta 
ez utóbbit a szőllőhegyen s a baráti kézszoritás 
után bátorságot vett magának az adósság kéré
séhez. Nyikost a kérő fellépése nagyon kihozta 
a sodrából s nemcsak hogy megtagadta a fize
tést, hanem még Horváthot alaposan fel is képelte, 
sőt ezzel sem elégedett meg, hanem fogott egy 
karót, eltördelte Horváth hátán, végezetül pedig 
egy balta fokával még a fejét is beütötte. Nyikos 
ellen, súlyos testi sértés miatt a  feljelentés a  
járásbíróságnál megtétéíett.’
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— Kerékpár?er8eny. A kerékpárverseny 
részleteinek meghatározása végett e hó 17-én, 
szerdán este választmányi ülés lesz a »Kerékpár
egyesület* helyiségében, az Otthon kávéházban.

—  Verekedő legények. Nálunk a vasárnap 
a verekedések napja. A mi paraszt legényeink ha 
felveszik az ünneplő gúnyájukat, szinte lesik az 
alkalmat, hogy egymásba kössenek. így történt 
ez a legutóbbi vasárnapon is. Rekop József, Su- 
mics György, Kresics Mihály és Holler József 
felsővárosi legények ránéztek egy pohár sörre a 
Rózsás kertben és adták a berugottat és hogy 
megbámulja őket a szolgálók serege, hát vere
kedést rendeztek s egymást jól elpáholták. A 
rendőr figyelmeztetése persze eredménytelen volt. 
— E nap hőse mégis Szlábon János Öreg-utcai 
ácslegény volt. Először belekötött Pallag József 
kőmives segédbe, de mert Pallaggal a Rózsás 
kertben többen voltak, a harc teljes erővel nem 
tőrt ki. Este 9 óra tájban a Say-féle gyógyszer- 
tár előtt ismét találkozott Szlabon Paliaggal, meg 
is támadta nyomban s addig verte, mig a vér 
teljesen el nem borította. Pallag segítségért kiál
tott s a gyógyszertárból kisietők mentették ki 
Szlabon kezei közül. Szlabonnak még nem volt 
elég a dicsőségből, tovább menve a Palotai-utcán 
egy doronggal Schlesák János kőmives segédet 
támadta meg s ez utóbbi futásban keresett me
nedéket. Szlabon hazáig kergette a menekülőt s 
folyton ordítozta: »Fogjátok meg, mert ma még 
vérben fürdők.* Majd csak egyszer emberére 
akad Szlabon is! Az ügy a törvényszék elé kerül.

— Lótulajdonosok figyelmébe ! A földmű
velésügyi miniszter felhívja mindazon tenyésztő
ket, kiknek birtokában három és félévet betöltött, 
de a nyolcadik évet meg nem haladt korú ménló 
van és azt eladni óhajtják, hogy ebbeli szándé
kukat annak kitüntetésével, hogy a ménló mely 
vármegyében, mely városban, vagy pusztában áll, . 
továbbá az eladási árt is (1 koronás bélyeggel , 
ellátott beadványban) legkésőbb ez évi augusztus ; 
hónap 10-ig a m . kir. földművelésügyi miniszté- i 
riumnak jelentsék be. Az eladandó mének a be- ] 
jelentések mérvéhez és a bejelentők lakhelyéhez ) 
képest, úgy amint a múlt évben, ismét egyes ; 
központokon fognak bizottságilag megszemléltetni 
és a vételár tekintetében létrejött egyezkedés után ! 
azonnal megvásároltatni és átvétetni. 165 centi- j 
méternél alacsonyabb mének, tekintettel a mén- 5 
telepekben már meglevő anyagra, nem vásárol- ; 
tatnak, kivéve, ha az egyed kitűnő minősége a í 
megszerzést kívánatossá teszi. A megvásárolt mé- j 
nek vételára azon m. kir. adóhivatalnál fog kifii- 
zettetni, melyet az eladó a vásárlás alkalmával ' 
kijelöl. j

— A nóstásgyerek boszuja. Mandorf Géza 1 
báró Tükrös pusztájáról Német János, egy alig 
14 éves szolga-gyerek járt be a faluba a postáért.
F. hó 13-án is elment a levelekért s mikor haza

ért, rémülve panaszolta, hogy egy vándorló az 
utón megtámadta s midőn kérésére a bőrtáskát 
nem adta oda, kikapta a kezéből, felvágta s ki
vett belőle 2 kor. ára 1 • filléres bélyeget, egy 
4 koronáról szóló feladó-vevényt, továbbá egy 
ajánlott levelet s összetépte. Már-már hitelt ad
tak a fiú szavának, midőn a csendőrök a fiút 
újra vallatóra fogták s csakhamar beismerte, 
hogy a táskát ő vágta fel, a levelet is ő tépte 
szét és pedig boszuból, mert ilyen melegben 
mindig őt küldték a faluba a postáért. Az ügyet 
a bíróságnál bejelentették.

— TüZ. Vasárnap délután Janni József so
mosmai szöllejében a hajlék kigyulladt s mielőtt 
a rozzant gunyhó megmentésére gondoltak volna, 
a lángok martaléka lön. A kár 500 korona, az 
épület biztosítva nem volt.

— A kóbor cigányok ‘megrendszabályozása. 
Széli Kálmán miniszterelnök mint belügyminiszter 
körrendeletben felhívta a törvényhatóságokat, 
hogy a kóbor cigányok megrendszabályozása 
illetve telepítésére nézve terjesszenek elő javas
latot. A belügyminisztériumban ugyanis újabb 
idő óta komoly tanulmány tárgyát képezi ezen a 
közrendészet és közbiztonság szempontjából nagy- 
fontosságú kérdésnek oly irányban való megol
dása, mely hivatva lenne a kóbor czigányok 
garázdálkodásának egyszersmindenkorra véget 
vetni.

— Tanu lók  felvétetnek S z á m 
m e r Imre könyvnyom dájában.

I R O D A L O M,
— A .Magyar Szemle- most megjelent 28. 

ssámában ismét oly magas színvonalon álló tar
talommal kedveskedik olvasóközönségének, mely 
teljesen méltó e jeles szépirodalmi, kritikai és 
művészeti folyóirat régi jó hírnevéhez. A tömér
dek érdekes apróság mellett a főbb közlemények:

Geniálitás h. j.-töl. — Napóleon az ujságiró. 
Vetésitől. — Az óra. (Költemény.) Erdélyig Zol
tántól. — A csodacirkusz. Szecsö Vilmostól. - 
Rossz emberek. Zöldi Mártontól. — Az anya 
imádsága. Kövér Ilmától. A Bánat, dalaiból. 
(Költemény.) Szendröi-Holozsnyay Cyriltől — 
A halasztás. Jósé Echegaraytól. — Balázs mester 
meséi. III. Tárcái Györgytől. - Az évad végén, 
IV. h. s.-tól. — Hétröl-hétre. (Tárca) (—.) — 
Irodalom és művészet. A Magyar Szemle 
Kaposi József szerkesztésében hetenkint jelenik 
meg. Előfizetési ára egész évre 12 korona. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest VI.,
Uj-utca 14. szám.

I. r e n d ű

KOKSZOT
aján lok  ju tán yos ápon b á rm e ly  

' á llo m á sra .

WEISZ JÓZSEF
a tatai szénbányák képviselője.

SZÉKESFEJÉRVAR,
La ka to s-u tcza  2. szá m  a la tt.

Mc C O R M I K  H A R V E S T I N G  M A C H I N E  C O M P A N Y
(CHICACOI ARATOCEPCYAR)
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aratógép, FOkaszálógép, Ktiszörükéezülék, „Daisy'marokrakó aratógép, Szénagyiijtő gereblye és KévekStófonal 
g y á r t m á n y a i .

Ne vásároljon, mig gépeinket nem látta s  árainkét nem kérdezte7 ,242
lartalékrészsk óriási raklára. Tessék minlakónyvet kérni I
WILUAM J. STILLMAN ------ — x Jíépyiselönkj _

igazgató. NEY MÓR, Székesfehérvár. BuŰapCSt ¥., YáCZi-Ut 30.

mn JÓZSEF COICOIDIATEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA
Székesfejérvárott, Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas“ 

szálloda átellenében.
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